determinar que el control establecido fue Eficiente y que la gestión fue Efectiva. 

14. Observación: La Oficina de Control Interno, comparo el saldo de la cuenta 
contable de Bancos Cuentas Corrientes 111005 Gastos de Personal 026-146-316 
evidenciando una diferencia de doscientos once mil treinta y seis pesos Mcte ($ 
211.036), correspondiente a egresos no registrados en libros (impuestos por 
pagar) por valor de doscientos cincuenta y un mil doscientos quince pesos Mcte 
($ 251.215) y notas crédito no registradas en libros (transferencia de fondos SGR 
a gastos generales) por valor de cuarenta mil ciento setenta y nueve pesos ($ 
40.179), en virtud de la norma de “ajustarla si a ello hubiere lugar” se solicitó 
los comprobantes con los cuales se registraron los movimientos antes descritos, 
los cuales corresponde al comprobante 12292. 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de que no se realicen las conciliaciones

[...]

ubicándose en un nivel de riesgo Bajo permitiendo determinar que el control 
establecido fue Eficiente y que la gestión fue Efectiva. 

17. Observación: La Oficina de Control Interno, comparo el saldo de la cuenta 
contable de Bancos Cuentas Corrientes 111005 Inversión 026-991-083 
evidenciando una diferencia de nueve millones seiscientos veinticinco mil 
cincuenta dos pesos Mcte ($ 9.625.052), correspondiente a egresos no registrados 
en libros (planilla única) por valor de cinco millones setecientos sesenta y cinco mil 
doscientos cincuenta y dos pesos ($ 5. 765.252) registro que no se ha elaborado 
desde enero de 2017, por otra parte, se evidencio la segunda diferencia notas 
debito no registradas en libros (doble registro manual) por valor de tres millones 
ochocientos cincuenta y nueve mil ochocientos pesos Mcte ($ 3.859.800) registro 
que no se ha elaborado desde enero de 2017 incumpliendo en virtud de la norma 
de “ajustarla si a ello hubiere lugar”. 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de que no se realicen las conciliaciones 
bancarias, de conformidad con Plan General de Contabilidad Publica Numeral

[...]

contable de Bancos Cuentas de Ahorros 111006 Fondo de Energía Social FOES 
220-080-03073-1 evidenciando una diferencia de trescientos dieciséis mil 
seiscientos once pesos con noventa y nueve centavos Mcte ($ 316.611,99), 

correspondiente a ingresos no registrados en libros (consignación EBSA) por valor 
de once millones setecientos veintisiete mil trescientos pesos con un centavo ($ 
11.727.300,01) y egresos no registrados en libros (transferencia portafolio DTN) 
por valor de doce millones cuarenta y tres mil novecientos doce pesos ($ 
12.043.912)  en virtud de la norma de “ajustarla si a ello hubiere lugar” se solicitó 
los comprobantes con los cuales se registraron los movimientos antes descritos, 
los cuales corresponde al comprobantes 12296. 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de no se realicen las conciliaciones

[...]

establecido no fue Eficiente y que la gestión no fue Efectiva. 

23. Observación: De acuerdo con la verificación realizada a 30 de junio de 2017, se 
estableció que existen una desvaloración de la cuenta 1208 Inversiones 
Patrimoniales en Entidades Controladas por valor de: Sesenta y tres mil cuarenta 
y siete millones ciento noventa y nueve mil seiscientos cuarenta y dos pesos Mcte 
($ 63.047.199.642). Su registro se actualizo de acuerdo con lo reportado por: 
Cedenar, Electrificadora de Caquetá, Electrificadora del Huila, Cedelca, Urra y 
Dispac. 

Lo anterior indica, que el riesgo inherente de no registrar oportunamente 
Inversiones Patrimoniales en Entidades Controladas, no se materializó,